
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DNI núm.  PLANTILLA DE CORRECCIÓ 

 

 

 

PRIMER EXERCICI DEL PROCÉS SELECTIU PER A LA COBERTURA DE 2 

PLACES DE PEÓ –AJUDANT D’OBRES I SERVEIS DE CEMENTIRI- (CP01/2021-

2023) PEL SISTEMA DE CONCURS-OPOSICIÓ LLIURE, INCLOSES EN L’OFERTA 

PÚBLICA D’OCUPACIÓ DELS ANYS 2021 I 2023  

 

 Aquest exercici consisteix en respondre, en el termini màxim de 30 minuts, aquest 

qüestionari de 20 preguntes amb respostes alternatives (juntament amb les 4 de reserva). 

 Cal que poseu un cercle a la resposta que considereu correcta. 

 La qualificació d’aquest exercici serà de 0 a 6 punts. 

 Les persones que no aconsegueixin un mínim de 3 punts seran eliminades. 

 Sistema de puntuació serà el següent: resultat final = encerts*0,3 - [errors*(0,3/3)] 

      Les preguntes en blanc no puntuen en cap sentit. 

 

 

 

 

 

 

 

QUALIFICACIÓ 

 

Correctes: 

 

 

 

Incorrectes: 

 

 

Resultat: 

 

En blanc: 

 

 



 
1. El govern i l’administració municipal corresponen a: 

a) La Generalitat. 

b) L’Estat. 

c) L’Ajuntament. 

 

2. La direcció del govern i l’administració municipal correspon: 

a) Al Ple. 

b) A l’alcalde. 

c) Al secretari. 

 

3. És un òrgan col·legiat de caràcter necessari a tots els municipis: 

a) El Ple. 

b) L’alcalde. 

c) La Junta de govern. 

 

4. Els tinents d’alcalde són nomenats per:  

a) El Ple. 

b) L’alcalde.  

c) La Junta de Govern Local. 

 

5. L’alcalde és escollit: 

a) Mitjançant sufragi universal, igual, lliure, directe i secret. 

b) Pels regidors o pels veïns. 

c) D’acord amb el que estableixi el reglament orgànic municipal. 

 

6. Els regidors són escollits: 

a) Mitjançant sufragi universal, igual, lliure, directe i secret. 

b) Pels regidors o pels veïns. 

c) Per l’alcalde. 

 

7. És una competència de l’alcalde: 

a) Dictar bans. 

b) Aprovar la plantilla de personal. 

c) El control i fiscalització dels òrgans de govern. 

 



 
8. És competència del ple: 

a) L’alteració de la qualificació jurídica dels béns de domini públic. 

b) Representar l’ajuntament. 

c) Ordenar la publicació dels acords de l’ajuntament. 

 

9. La substitució de l’alcalde en casos d’absència o malaltia correspon: 

a) Al regidor de més edat. 

b) Al regidor que designi el Ple. 

c) Als tinents d’alcalde, per ordre de nomenament. 

 

10. L’assistència de l’alcalde en l’exercici de les seves atribucions correspon: 

a) Al primer tinent d’alcalde. 

b) Al Ple. 

c) A la Junta de Govern. 

 

11. Respecte als tinents d’alcalde: 

a) Se’n poden designar tants com es vulgui, no hi ha un nombre màxim. 

b) No s’estableix un nombre mínim de tinents a designar, però sí un nombre 

màxim. 

c) El nombre de tinents a designar no pot excedir de la meitat del nombre legal de 

membres de la corporació. 

 

12. Les Corporacions Locals es nodreixen fonamentalment de: 

a) Tributs propis i participació en els de l’Estat i de les Comunitats Autònomes. 

b) Participació en els tributs de l’Estat, de les Comunitats Autònomes i de les 

províncies. 

c) Subvencions i ajudes de caràcter estatal i autonòmic. 

 

13. A la Constitució espanyola, respecte de les hisendes locals, es consagra el 

principi de: 

a) Autodeterminació. 

b) Dependència de l’Estat. 

c) Suficiència. 

 

 



 
14. Les taxes es consideren: 

a) Impostos. 

b) Tributs. 

c) Subvencions. 

 

15. Per la utilització privativa del domini públic l’ajuntament exigeix: 

a) Una taxa. 

b) Un preu públic. 

c) Un impost. 

 

16. Els ajuntaments hauran d’exigir, obligatòriament: 

a) L’impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 

b) L’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana. 

c) L’impost sobre béns immobles. 

 

17. Quin d'aquests NO és un recurs de les hisendes locals: 

a) El producte de multes i sancions. 

b) Subvencions. 

c) Deute públic. 

 

18. Les adquisicions dels ajuntaments a títol d’herència, llegat o donació es 

consideren: 

a) Ingressos de dret públic de les entitats locals. 

b) Ingressos de dret privat de les entitats locals. 

c) Despeses públiques de les entitats locals. 

 

19. L’ajuntament acorda la imposició dels seus tributs propis per mitjà: 

a) D’ordenances fiscals. 

b) Del Reglament orgànic. 

c) De Resolució de l’alcalde. 

 

 

 

 



 
20. Els vehicles gravats per l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica, han 

de:  

a) Pertànyer a una Administració Pública.  

b) Ser aptes per circular per vies públiques.  

c) Ser destinats exclusivament a circular per vies privades. 

 

 

PREGUNTES DE RESERVA  

 

21. La Junta de Govern Local: 

a) Existeix en tots els municipis. 

b) La seva existència no és obligatòria. 

c) Existeix en els municipis de més de 5.000 habitants. 

 

22. Poden les corporacions locals establir i exigir tributs? 

a) No, només ho pot fer l’Estat. 

b) Sí, d’acord amb la Constitució espanyola i les lleis. 

c) Sí, a través de les Comunitats Autònomes. 

 

23. Els tributs es classifiquen en: 

a) Impostos, taxes i preus públics. 

b) Impostos, taxes i contribucions especials. 

c) Contribucions especials, taxes i preus públics. 

 

24. Per l’enllumenat públic, l’ajuntament: 

a) Exigirà taxes. 

b) Exigirà contribucions especials. 

c) No s’exigirà cap de les anteriors. 


